— 1 —

ZZZG-03-2025-0003

泽政办发〔2025〕13 号

此行间距用于调节，行距=28-标题行数*2（磅）

泽州县人民政府办公室
关于印发泽州县建设工程项目产生砂石资源

处置管理办法（试行）的通知

各乡镇人民政府，县直及驻县各有关单位：

《泽州县建设工程项目产生砂石资源处置管理办法（试行）》

已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

泽州县人民政府办公室

2025 年 7 月 16 日

（此件公开发布）

— 2 —

泽州县建设工程项目产生砂石资源
处置管理办法（试行）

为了促进矿产资源合理配置和综合利用，保障矿产资源国有

资产收益不流失，根据《中华人民共和国矿产资源法》《中华人

民共和国矿产资源法实施细则》、自然资源部办公厅《关于严守

土石料利用政策底线进一步完善矿山生态修复激励措施的通知》

（自然资办发〔2024〕39 号）、自然资源部《关于规范和完善砂

石开采管理的通知》（自然资发〔2023〕57 号）《自然资源违法

行为立案查处工作规程（试行）》等，结合我县实际，制定以下

办法。

一、总体原则

为加强对矿产资源的综合利用管理，减少废弃物对环境的污

染，提高资源利用率，对全县范围内依法批准的矿山生态修复工

程、矿山开采工程、各类建设工程，批准范围内产出的砂石资源，

除直接用于本项目建设以外，确需对外销售的，由县人民政府统

一管理和处置，进入公共资源交易平台公开交易，销售收入缴入

国库。

二、适用范围

（一）全县范围内历史遗留或关闭的露天矿山地质环境恢复

治理工程项目（包括生态修复治理工程），在项目批准施工范围

和施工期间内，根据工程设计施工需要而产生的砂石资源，除本

— 3 —

工程建设自用外确需对外销售的。

（二）全县范围内经依法批准的各类建设工程项目（除历史

遗留或关闭的露天矿山地质环境恢复治理工程外），在项目批准

施工范围和施工期间内，根据工程设计施工需要而产生的砂石资

源，除本项目建设自用外确需对外销售的。

1.重点工程项目建设所产生的砂石资源；

2.因地质灾害需削方减载、排险所产生的砂石资源；

3.因交通道路（隧道）工程施工产生的砂石资源；

4.因水利工程、河流湖泊清理、防汛工程护堤清障等产生的

砂石资源；

5.土地整治工程产生的砂石资源；

6.其他建设工程项目产生的砂石资源。

（三）全县范围内非砂石类矿山企业根据《矿产资源开发利

用与生态复绿方案》或《矿山开采初步设计》，因开采批准矿种

或边开采边治理需要，进行工程掘进、剥离或边开采边治理施工

而产生的未有偿化处置的伴生砂石资源，除可自用于本矿山建设、

露采坑回填及采空区充填等非营利性用途外，确需对外销售的。

除上述三种情形外，任何单位和个人在依法应取得而未取得

采矿权的情况下，不得以工程施工为名变相开采矿产资源。

三、处置流程

1.工程施工前，主管部门对项目出具审核意见，由县自然资

源局会同属地乡镇人民政府向县人民政府申请处置并提交相关

— 4 —

资料。

2.经县人民政府同意，由乡镇人民政府牵头，可以会同县财

政等相关部门委托第三方评估机构，依据项目规划设计方案、基

坑开挖方案等，核定工程砂石自用量，确定需外运的砂石量，评

估需外运的砂石价值等，由乡镇人民政府编制《砂石资源利用方

案》；矿山生态修复工程不再单独编制砂石利用方案，有关砂石

利用情况纳入矿山生态修复方案进行专章说明，矿山生态修复方

案由县自然资源局编制。涉及砂石资源对外销售的，矿山生态修

复方案须经县人民政府同意，报晋城市规划和自然资源局审查同

意后实施。

3.经自然资源局组织相关部门对《砂石资源利用方案》进行

评审通过后，报县人民政府批准。项目建设过程中，产生的砂石

量与勘测结果不一致的，由第三方机构根据项目砂石使用情况，

重新核定需外运砂石数量，及时调整砂石利用方案。

4.乡镇人民政府按照《砂石资源利用方案》，将需要外运的

砂石资源纳入公共资源交易平台公开处置；县财政局按照相关规

定统一收缴和管理处置收益。

四、职责分工

各乡镇人民政府：负责对属地各类建设工程项目产生的砂石

资源管理保护履行主体责任；负责对备案的设施农用地等建设工

程的备案情况、设计施工范围、施工方案等出具审核意见；负责

委托第三方评估机构编制《砂石资源利用方案》；负责对项目产

— 5 —

出的砂石进行跟踪巡查，发现建设单位违法私采矿产资源行为及

时报县自然资源局。

县财政局：负责督促砂石资源拍卖收入缴入县财政相关账户

及资金使用管理等工作。

县自然资源局：负责对矿山地质环境恢复治理工程、地质灾

害治理工程、土地综合整治工程、国土空间生态修复工程等建设

项目以及矿山企业开采产生的砂石资源合法合规性出具审核意

见；配合乡镇政府编制《砂石资源利用方案》，并协助乡镇政府

监督落实；牵头组织进行《砂石资源利用方案》的评审工作；负

责对建设项目的违法采矿行为立案查处。

县水务局：负责对防汛工程护堤清障、水利工程、河流湖泊

清理等建设工程的审批情况、设计施工范围、施工方案等出具审

核意见；配合乡镇政府编制《砂石资源利用方案》，并协助乡镇

政府监督落实。

县交通运输局：负责对交通（隧道）等建设工程的审批情况、

设计施工范围、施工方案等出具审核意见；配合乡镇政府编制《砂

石资源利用方案》，并协助乡镇政府监督落实。

县应急管理局：负责依法对安全许可范围内生产矿山和设计

批复范围内在建矿山涉及砂石资源的高陡边坡排险工程等工程

的审批情况、设计施工范围、施工方案等出具审核意见；配合乡

镇政府编制《砂石资源利用方案》，并协助乡镇政府监督落实。

县林业局：负责对森林防火通道等建设工程的审批情况、设

— 6 —

计施工范围、施工方案等出具审核意见；配合乡镇政府编制《砂

石资源利用方案》，并协助乡镇政府监督落实。

县公安局：负责对阻碍管理处置砂石资源的违法行为进行依

法打击，对侵占矿产资源国有资产的违法行为及县自然资源局移

送的涉嫌非法采矿罪案件进行查处。

凡涉及到行业主管部门职责未明确、职责交叉或情况特殊的，

由县自然资源局牵头组织属地乡镇和相关行业主管部门负责研

究起草具体方案，报县人民政府审定。

五、其他事项

（一）建设单位在工程建设项目批准范围内，因工程需要动

用或采挖砂石资源用于本工程建设，不认定为无证采矿；但建设

单位在上述范围内采挖砂石资源擅自进行销售或用于其他工程

建设项目的，以及以工程建设名义违法采矿的,由县自然资源局

依法进行查处。

（二）各乡镇、各有关部门要加强沟通协调，密切配合，共

同做好矿产资源处置工作。要健全完善行刑衔接机制，畅通信息

共享渠道，加大联合执法力度，对私自采挖和处置矿产资源的行

为依法进行查处;涉嫌犯罪的移送公安机关立案查处。因相关部

门监管不严、履职不到位，造成工程未按施工期限落地、存在骗

取处置手续等问题，依法依规追究相关部门工作人员责任。

（三）本办法未尽事项或涉及特殊情形的，可参照本办法总

体原则，结合具体实际情况，由县自然资源局、县财政局会同有

— 7 —

关乡镇政府及相关部门制定具体实施方案，以“一事一议”方式

报县人民政府审定。

（四）全县范围内依法批准的各类建设工程中产生的除砂石

外的其他矿产资源及时报县自然资源局妥善处置或填埋，不得私

自对外运输、销售。

（五）本办法自 2025 年 8 月 17 日起执行，有效期两年。

— 8 —

此行间距用于调节，行距=28+版记行数*2（磅）

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院。

泽州县人民政府办公室 2025年7月16日印发

	泽政办发〔2025〕13号
	泽州县人民政府办公室关于印发泽州县建设工程项目产生砂石资源
	处置管理办法（试行）的通知
	泽州县建设工程项目产生砂石资源
	处置管理办法（试行）